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1 Syfte 

Förebygga oral mukosit vid behandling med högdos melfalan 

 
 

2 Målgrupp 

Patienter med myelom och amyloidos som skall genomgå autolog stamcellstransplantation 

efter behandling med melfalan i dosen 200 mg/m2 (140 mg/m2 vid njurinsufficiens). 
Patienter med munhålenära myelomförändringar och/eller plasmocytom i detta område bör 
inte få isbehandling då det finns en teoretisk risk att öka risken för lokalt återfall. 

3 Dokumentation 

Meliorjournal 

 
 

4 Bakgrund 

Utan förebyggande behandling kan slemhinnan i munhålan skadas av det cellgift (melfalan) som 
ges två dagar före autolog stamcellstillförsel. Tillståndet, som även kallas mukosit, innebär 
vanligen smärtor i halsen och på kindernas insida. I de svåraste fallen bildas sår som gör det 
svårt att äta och/eller dricka. Skadan uppstår ca 1 vecka efter cellgiftstillförseln och klingar av 
och försvinner 7-10 dagar senare. Nedkylning av munslemhinnan i samband med 
cellgiftstillförseln kan effektivt förhindra denna skada. Mekanismen anses vara att nedkylningen 
orsakar sammandragning av små blodkärl varvid cellgiftet förhindras att nå slemhinnan. I studier 
har behandlingen visat sig kunna minska de svåraste formerna av mukosit hos ca 95 % av 
patienterna. 

För närvarande rekommenderas behandlingstid på 2 timmar. Det saknas dokumentation från 
randomiserade/kontrollerade studier att kortare behandlingstid har jämförbar effekt. 

Behandlingen innebär inga kända risker och de enda biverkningarna består i det obehag som 
nedkylningen av munslemhinnan innebär samt i vissa fall allmän frusenhet. 

 
 

5 Material 

Is och iskross. 

 
 

6 Förberedelser 

Patienten ska få muntlig och skriftlig information om isbehandling. Se till att is finns i frysen, 
vanlig åtgång är 1 engångsförpackning/timme. 
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7 Utförande/Behandling 

1. Trettio minuter före start av cellgiftsbehandlingen intas ca 1 rågad matsked krossad is i 
munhålan. I takt med att isbitarna smälter sköljs isvattnet runt i munnen för att så stor 
del som möjligt av munslemhinnan och svalget kyls ner. För att åstadkomma nedkylning 
av bakre delen av svalget kan man gurgla (undviks om kräkreflex) det smälta isvattnet i 
några sekunder innan det antingen spottas ut eller sväljs ner. 

 
2. När isen helt smält till vatten intas omedelbart ytterligare 1 rågad matsked krossad is 

enligt punkt 1. 

 
3. Denna procedur upprepas till 1 timme efter avslutad cellgiftsbehandling 

(total behandlingstid blir 2 timmar). 

 
4. Under den tid som isbehandlingen pågår kan man äta och dricka, dock inte 

uppvärmd mat eller dryck. 

 
 

8 Kontroller 

Inga specifika kontroller krävs. 

 
 

9 Biverkningar 

Köldkänsla, obehag i munhålan. 

 
 

10 Behandlingstid 

Syftet med behandlingen är att hålla så stor del som möjligt av munslemhinnan nedkyld under 
2 timmar. Eftersom det i dagsläget inte är känt om man uppnår samma goda skyddseffekt med 
kortare behandlingstid än 2 timmar avrådes från detta. 
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